
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 

              

 

 

  

 

       
 

Zřizovatel: město Znojmo 

Ředitelka: Věra Mašková 

                  Mgr. Jana Sikorová 

Telefon:    515 224 346 

Zámečnická 288/9 

Znojmo 669 26 

Česká republika 

IČ: 00092711 

        https://www.knihovnazn.cz 
        e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 

 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 2 

OBSAH     
 
 

Úvodní slovo………………………………………………………………………………………………………3 
 
I. Úvod .............................................................................................................................................. 4 
 
II. Ekonomika MěK ...................................................................................................................... 5 

 1. Rozbor hospodaření ...................................................................................................... 5 
 1.1 Rozbor výdajových položek ................................................................................ 6 
 1.2 Rozbor příjmových položek................................................................................ 8 
 1.3 Rozbor účtu 672 ...................................................................................................... 8 
 2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v r. 2020 ........................................ 9 
 3. Přehled fondů a finančních prostředků .............................................................. 10 

III. Činnost MěK ........................................................................................................................... 12 
1. Statistické údaje r. 2020 ............................................................................................ 12 
 Knihovní fond – Výpůjčky - Uživatelé a návštěvníci ..................................... 12 
 Elektronické služby knihovny. Ostatní ukazatele. MVS ............................... 13 

2. Oddělení doplňování a zpracování fondů ........................................................... 14 
3. Studovna. Veřejný internet. Fond regionální literatury ................................ 18 
     3.1 Využití WWW katalogu MěK Znojmo v r. 2020 ........................................ 21 
4. Knihovna rakouské literatury ................................................................................. 22 
5. Oddělení pro dospělé čtenáře ................................................................................. 24 
6. Hudební oddělení ......................................................................................................... 28 
7. Kulturně vzdělávací aktivity MěK Znojmo………………………………………… 29 
8. Dětské oddělení. Veřejný internet pro děti ………………………………………. 30 
9. Pobočky Loucká a Gagarinova ................................................................................ 36 

9.1 Pobočka Loucká .................................................................................................... 36 
9.2 Pobočka Gagarinova ........................................................................................... 37 

10. Pobočka Načeratice…………………………………………………………………………. 39 
11. Pobočky Konice a Mramotice  ................................................................................. 40 
 11.1 Pobočka Konice .................................................................................................. 40 
 11.2 Pobočka Mramotice .......................................................................................... 40 

IV. Výkon regionální funkce pro Znojemsko ................................................................... 41 
 Komentář ke statistickému výkazu výkonu RF............................................... 41 
 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven ............................. 52 
 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven .......................................... 53 
 

V. Přílohy ..................................................................................................................................... 55 
 Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2020 ...... 55 

                    Příl. 2. Výstavy v r. 2020 - Galerie v Domě porozumění  ............................. 57 

 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 3 

ÚVODNÍ SLOVO 

Uplynulý rok nebyl díky pandemii koronaviru pro nikoho jednoduchý. Pro knihovnu, stejně 

jako řadu dalších institucí, znamenal omezení provozu a služeb. Byl však také rokem změn. 

V červnu jsem ve vedení vystřídala dlouholetou ředitelku Věru Maškovou. Do ředitelského 

křesla jsem usedala plná očekávání a plánů. Ty však bylo zakrátko nutné přeměnit a některé 

z nich odložit do šuplíku na později.  

Ač by se mohlo zdát, že pandemie knihovnu ochromí, opak je pravdou. Na jaře sice došlo 

k jejímu uzavření, jakmile to však situace umožňovala, fungovali jsme víceméně systémem 

výdejního okna. Uživatelé si tak mohli telefonicky či e-mailem objednat jakékoliv dokumenty 

a v knihovně si je vyzvednout.  

Věnovali jsme se nadále různým činnostem a procesům uvnitř knihovny, na které za běžného 

provozu není tolik času. Jako např. přeřazování méně čtených knih z volného výběru do skladu, 

vyřazování knih, novin a časopisů, údržbě, opravám a pořádání knihovních fondů, opravám 

katalogizačních záznamů, úpravám katalogových slovníků, přípravám nových aktivit a služeb, 

vzdělávání pracovníků a v neposlední řadě také nákupu a katalogizaci novinek. Došlo 

k výmalbě chodeb a konferenčního sálu, vzniku hracího koutku v dětském oddělení, zakoupení 

sedaček do oddělení pro dospělé čtenáře. Na základě spolupráce v projektu MAP v ORP II jsme 

získali do zápůjčky 3D tiskárnu. V této době vznikl také nový web knihovny i profil na 

Instagramu. Začali jsme zájemcům rozesílat novinky z knihovny tzv. Newsletter.   

Co bylo možné, to jsme přesunuli do virtuálního prostředí. Uživatelům jsme po celou dobu 

nabízeli na svých sociálních sítích a webu informace o novinkách v knihovním fondu, 

regionálních osobnostech, výročích i událostech, poskytovali jsme knižní tipy, informovali 

o nabídce služeb jednotlivých oddělení, uspořádali jsme soutěže o ceny apod. 

Díky dotazníku jsme na konci léta zjistili, co se našim uživatelům u nás líbí, co by přivítali a co 

jim třeba chybí. V říjnu jsme tak např. zavedli novou službu – půjčování e-knih. Přestože ji 

využívá specifický okruh uživatelů, hned se ujala a je hojně využívána. V návaznosti na e-knihy 

jsme spustili možnost předregistrace, tedy registrace čtenářů a platby poplatku online.  

Vlivem koronakrize byly Národní knihovnou zpřístupněny digitální sbírky, k nimž mají čtenáři 

knihoven zajištěn volný přístup do června 2021. V listopadu jsme podepsali s Národní 

knihovnou smlouvu o zpřístupnění děl nedostupných na trhu. Badatelé, učitelé a studenti ze 

Znojemska tak budou mít možnost přístupu do digitální knihovny i nadále. 

Kulturně vzdělávací aktivity musely být také omezeny. Přesto se stihla realizovat celá řada 

besed a lekcí se školami, besed pro veřejnost i jiných aktivit.  

Děkujeme za Vaši přízeň, partnerským institucím za spolupráci, zřizovateli Městu Znojmu 

za podporu a těšíme se na setkávání i v následujícím roce. 

         

Jana Sikorová 

       Ředitelka Městské knihovny Znojmo  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 4 

I. ÚVOD 

Městská knihovna Znojmo (dále jen knihovna) v roce 2020 jako knihovna s univerzálním 

fondem zajišťovala veřejné knihovnické, informační a vzdělávací služby celkem pro 93 233 

návštěvníků (návštěvníci knihovny, návštěvníci on-line služeb). 

Ve všech provozech knihovny, tedy i včetně poboček, bylo zaregistrováno 3 459 čtenářů, 

z toho 1 036 dětí do 15 let. Návštěvníků využívajících internet v knihovně bylo 2 157. 

Zásadním úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, podpora 

čtenářství a rozvoj čtenářské a informační gramotnosti. 

Knihovna se zúčastnila významných celostátních knihovnických projektů: Březen-měsíc 

čtenářů, Noc s Andersenem, Týden knihoven.  

Pokračovala v dalším ročníku úspěšného projektu S knížkou do života (Bookstart), který je 

zaměřený na získání pozitivního vztahu ke knihám, čtení, čtenářství a rozvoji čtenářských 

návyků u nejmenších dětí za přispění rodičů.  

Nadále probíhal velmi využívaný celorepublikový projekt zaměřený na rozšíření čtenářství 

Kniha do vlaku (bezplatné půjčování knih v prostorách vlakového nádraží).  

Pokračovala i spolupráce se školami, neboť jejím nezastupitelným posláním je vytvářet 

a podporovat čtenářské návyky a zaměřit se na práci s knihou, zejména u dětí a mládeže. 

Veškerých kulturních a vzdělávacích akcí pořádanými všemi odděleními a pobočkami bylo 

v tomto roce 159 s celkovou účastí 2 988 návštěvníků (rovněž i návštěvníci ostatních akcí, 

kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem). 

Již 13. ročníkem pokračovala Akademie 3. věku. Znojemští i mimoznojemští  senioři pokaždé 

zaplnili Kino Svět. Celý studijní rok byl zakončen výletem - projížďkou zážitkovým 

elektrobusem Znojmáček. 

Knihovna i nadále spolupracovala při akcích humanitárních organizací a organizací pro 

zdravotně handicapované občany. 

V galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu uspořádala knihovna jedinou a zároveň 

poslední výstavu. Galerie byla vrácena zpět do užívání městu Znojmu. 

Na pořádání kulturně vzdělávacích akcí se v rámci svých schopností a dovedností vždy 

podílela většina pracovníků knihovny. 

Samozřejmou službou knihovny je webová prezentace, která je zvlášť pro virtuální 

návštěvníky snadno dosažitelná prostřednictvím internetu - https://www.knihovnazn.cz/. 

Výhodou je nepřetržitý přístup do on-line katalogu a čtenářských kont uživatelů. Webové 

stránky jsou pravidelně aktualizovány a zároveň slouží i jako informační servis pro ostatní 

knihovny. V loňském roce navíc prošly rekonstrukcí. Navštívilo je celkem 111 960 uživatelů, 

což představuje o 47 432 návštěv více než v předchozím roce. 

Opět byly poskytovány služby na Městské plovárně v Louce. V letních měsících mohli využít 

všichni návštěvníci koupaliště bezplatného půjčování knih pro děti i dospělé čtenáře. 

K tradičním službám patří výpůjční činnost. Celkem bylo realizováno 147 770 výpůjček, 

z toho 60 099 prolongací; počet výpůjček periodik činil 9 742.  

Dále knihovna ve spolupráci s MZK v Brně posiluje i svoji regionální funkci - pomoc 

knihovnám znojemského okresu (bez ohledu na velikost obce a lokalit, v níž knihovny 

působí). Pomoc spočívá v poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání knihovníků, 

zpracování statistik, cirkulace výměnného fondu (VF) a pomoci při pořádání kulturně-

vzdělávacích akcí.

O svých aktivitách, novinkách i službách knihovna pravidelně informovala na stránkách 

regionálního tisku, webu a sociálních sítích.

https://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 5 

II. EKONOMIKA MěK ZNOJMO 

 

1. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Hospodaření a činnost knihovny v r. 2020 byly v souladu se zřizovací listinou a platnými 

právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele (Město Znojmo) - 

přiznaným na základě:  

 usnesení ZM Znojma č. 50/2019, bod č. 2287, ze dne 9. 12. 2019 

 usnesení ZM Znojma č. 77//2020 bod č. 3508, ze dne 10. 08. 2020 

 

1. Neinvestiční příspěvek  

 Provozní příspěvek       12 515 000 Kč 

o Mzdové náklady       10 948 000 Kč 

o Knižní fond       100 000 Kč 

o Knižní fond       600 000 Kč 

 

 DDHM dle rozpisu       43 000 Kč 

o 2ks PC pro veřejnost      35 000 Kč 

o Tiskárna        5 000 Kč 

o skener čárových kódů      3 000 Kč 

 

2. Investiční příspěvek na provoz  

o Požární zabezpečovací systém 73 000 Kč 

 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů - z tržeb z hlavní 

činnosti, rozpočtovanou ve výši 215 279 Kč. 

Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci trojstranné dohody 

(dohoda mezi Jihomoravským krajem, Moravskou zemskou knihovnou v Brně a Městskou 

knihovnou Znojmo) knihovně přiznána dotace z prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 

404 000 Kč. Dotace byla poskytnuta ve čtyřech splátkách prostřednictvím Moravské zemské 

knihovny v Brně přímo na účet Městské knihovny Znojmo, která byla vyčerpaná v plné výši. 

 

Organizace dále hospodařila s neinvestičním příspěvkem od Ministerstva kultury ČR účelově 

určeným na pokrytí grantu. 

Finanční prostředek byl přiznán na základě rozhodnutí:  

Číslo rozhodnutí vydaného MK 22179/2020  OULK ve výši 14 000 Kč grant „VISK3“ 

 

Finanční prostředek byl plně čerpán viz Příloha č. 1 

 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/1991 Sb., ve znění 

následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku závazků, vyhlášky č. 

410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu s Komisionářskou 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 6 

smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické inventarizaci k 31. 12. 2020 byl podroben veškerý majetek 

svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.   

Stav majetku k 31. 12. 2020 

 

1. Účet 013 Software – katalog Carmen    130 680,00 

2. Účet 022 Samostatné movité věci a soubory   1 653 090,02  

3. Účet 082 Oprávky k movitým věcem a souborům  1 550 478,10 

4. Účet 401 Jmění účetní jednotky     82 615,68  

5. Účet 028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek  5 766 474,88 

6. Účet 018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  629 042,30 

7. Účet 901 Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek  309 089.20 

8. Účet 902 Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek  868 522,66 

9. Účet 966 Majetek vypůjčený     26 896,00  

 

1.1 Rozbor výdajových položek 

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních výdajů 

za rok 2020. 

Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč %  % plnění 

Materiál celkem 1 158 000,00 1 141 579,37 98,58 

V tom: dokumenty celkem 

V tom: knihy 

    periodika 

800 000,00 

700 000,00 

100 000,00 

799 982,41 

699 999,41 

99 983,00 

99,99 

99,99 

99,98 

DDHM ostatní 130 000,00 125 868,20 96,82 

PC pro veřejnost 35 000,00 32 595,08 93,13 

Tiskárna 5 000,00 4 590,00 91.80 

Skener čárových kódů 3 000,00 1 990,00 66,33 

Ostatní spotřební materiál 185 000,00 176 553,68 95,43 
 

Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen. Každoročně probíhá přehodnocení 

odebíraných periodik, aby byly uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 

DDHM – byl zakoupen nový notebook, docházková čtečka, kancelářská křesla, parní čistič, 

ochranné přepážky, dávkovač dezinfekce, konferenční židle, sedací vaky, regál na knihy, 

informační tabule MDT a jiné. 

Dále je zde zahrnut materiál zajišťující chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturně 

vzdělávacích akcí MěK.  

Při nákupech byli voleni dodavatelé s náhradním plněním dle § 83 Zákona 435/2004 Sb. 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 7 

Účet 502 - spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 300 000,00 280 360,05 93,45 

V tom: voda 28 000,00   23 081,00  82,43 

             plyn 100 000,00 98 940,05 98,94 

             elektřina 172 000,00 158 339,00 92,06 

 
Energie byly čerpány v souladu s rozpočtem.  

 

Účet 511 - opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy celkem 135 000,00 127 209,32 94,23 

Opravy a údržby celkem 92 000,00 81 912,32 83,04 

Výmalba chodeb 43 000,00 45 297,00 105,34 

 

Rozpočtová částka na běžnou opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční prostředky byly 

použity na nutné opravy zajišťující chod knihovny, např. servis klimatizace, oprava žaluzií, 

odborná prohlídka výtahu, elektroinstalační práce, údržba automobilu, výmalba schodiště 

a kanceláří, údržba kopírovacího stroje a výměna podlahové krytiny. 
 

Účet 512 - cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 5 000,00 4 040,00 80,80 

   

Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 
 

Účet 513 - náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč     % plnění 

Náklady na reprezentaci 4 000,00 3 669,00 91,73      

 

Účet 518 - ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Služby celkem 664 000,00 654 342,86 98,55 

V tom: Služby poštovné 12 000,00 11 621,50 96,84 

             Sužbytelefonních poplatků 22 000,00 21 629,04 98,31 

             Služby internet 31 000,00 30 482,10 98,33 

             Nájemné                  81 000,00 82 908,62 99,89 

             SW služby 76 000,00 75 234,13 98,99 

             Příspěvek na stravné 240 000,00 239 976,00  99.99 

             Ostatní služby 200 000,00 192 492,59 96,25 

 

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde zahrnuty služby 

zabezpečující provoz knihovny a poboček.  
 

Účty 521, 524, 527: 

mzdové náklady vč. odvodů a OON 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 11 051 000,00 10 801 258,00 99,92 

v tom: Mzdy 8 044 000,00 7 890 988,00 98,10 

             Odvody - SP + ZP 2 740 000,00 2 642 929,00 96,46 

             Odvody z mezd FKSP 164 000,00 157 941,00 96,31 

OON 103 000,00 109 400,00 106,21 

 

Mzdové prostředky a odvody na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v souladu 

s rozpočtem. 

Odvod do FKSP byl čerpán v návaznosti na mzdy. OON byly čerpány v souladu s rozpočtem. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 8 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč       % plnění 

Úrazové pojištění zaměstnanců 23 000,00 22 002,00 95,66 

 

Účet 549 – jiné ostatní náklady  Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Bankovní poplatky 7 000,00 6 711,00 95,87 

 

Účet 551: Odpisy dlouhodobého 
hmotného majetku 

Plán Kč          Skutečnost Kč           % plnění 

 35 000,00 34 257,40 97,88 

 
Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným zřizovatelem. 

 

1.2 Rozbor příjmových položek 

 Plán Kč Sku Skutečnost Kč % pln % plnění 

Příjmy celkem 224 000,00 239 995,00           107,14 

V tom: paušální poplatky uživatelů  159 786,00  

            náhrady za ztracené knihy  4 131,00  

            poplatky za tisk, kopírování a        

laminování, kroužková vazba 

 12 462,00          

            ostatní služby  38 900,00  

            bankovní úroky  0,00  

            ostatní výnosy  24 716,00           

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy Akademie 

třetího věku a správou majetku, ostatní výnosy obsahují přeplatky z vyúčtování nájemného. 

 

1.3. Rozbor účtu 672 

 

672 0501 Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele   13 158 000,00 Kč 

672 0502 Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK   2 404 000,00 Kč 

672 0505 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK „VISK3“ 14 000,00 Kč 

 

  672         15 576 000,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 9 

1. PŘEHLED TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ V ROCE 2020 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÚ 416 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2020 krytí

příděl z odpisů z DHM a DNM 34257,4 34257,4 opravy a údržba nem. majetku 0 0

investiční příspěvek z roz.zřiz. 73000 73000 rekonstrukce a modernizace 0 0

výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dlouhodobého maj. 72329,52 72329,52

dotace z rozpočtu kraje 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 0 0

investiční dotace ze SR a SF 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 0

Fond investic 253 343,02 celkem tvorba 107 257,40 celkem čerpání 72329,52 288 270,90 288 270,90

SÚ 413 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2020 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 8810,85 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0

peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu 0 0

0 0 ostatní 0 0

Fond rezervní 154 814,67 celkem tvorba 8 810,85 celkem čerpání 0 163 625,52 163 625,52

SÚ 414 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2020 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 úhrada ztráty za předchozí léta

peněžní dary 0 posílení investičního fondu 

0 ostatní

Fond rezervní celkem tvorba celkem čerpání 0

SÚ 411 stav k 1.1. stav k bankovní 

 plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2020 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 0

0 0 0 0

Fond odměn 72 776,00 celkem tvorba 0 0,00 celkem čerpání 0 72 776,00 72 776,00

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 10 

3. PŔEHLED FONDŮ A FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZA ROK 2020 

 MD D Kont.zůstatek 

241 Běžný účet 1 329 763,46     

241010 BÚ fond odměn 72 776,00     

241020 BÚ rezervní fond 163 625,52     

241030 BÚ fond reprodukce 288 270,90     

241 celkem 1 854 435,88     

261 pokladna 7 613,00     

263 stravenky 0,00     

263 pohonné hmoty 1 711,00     

112 sklad čistících prostředků 3 580,34     

finanční prostředky celkem 1 867 340,22     

316 mylné platby 0,00     

314 poskytnuté zálohy 92 525,00     

315 krátkodob. pohledávky 0,00     

311 odběratelé 0,00     

381 náklady příštích období 41 505,55     

FKSP odměny, úrok       

fin.prostř.+ pohl. 2 001 370,77     

        

321 závazky spl.do 10,1   0,00   

321 závazky spl.po 10,1   31 533,35   

331 zaměstnanci   0,00   

333 závazky vůči zaměstnan.   592 525,00   

336 sociální pojištění   228 406,00   

337 zdravotní pojištění   99 030,00   

342 daň   81 743,00   

převod FKSP - pros. 0,00 14 851,00   

384 výnosy příštích období   26 700,00   

389 dohadné položky   79 344,00   

závazky celkem   1 154 132,35   

        

prostředky celkem 2 001 370,77 1 154 132,35   

fond odměn   72 776,00   

fond rezervní   163 625,52   

fond reprodukce   288 270,90   

celkem fondy   524 672,42   

zisk   322 566,00   

neuhr. ztráta       

kontrolní součet 2 001 370,77 2 001 370,77   

        

FKSP   324 775,96   

účet 243 284 624,96     

půjčky 335 25 300,00     



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 11 

převod dotace 14 851,00     

příspěvek na stravné 0,00     

        

kontrolní součet 324 775,96 324 775,96   

401 jmění účetní jednotky   82 615,68   

403 transfer na pořízení   19 996,24   

022 poř.cena 1 653 090,02     

013 software 130 680,00     

celkem 1 783 770,02     

082 oprávky 0,00 1 550 478,10   

073 oprávky k software   130 680,00   

kontrolní součet 1 783 770,02 1 783 770,02   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 12 

III. ČINNOST MěK ZNOJMO   

 

1. STATISTICKÉ ÚDAJE rok 2020  

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2019 a 2020. Zahrnují údaje z 

centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček - Loucká 

a Gagarinova. Údaje z 3 neprofesionalizovaných poboček v Konicích, Mramoticích 

a Načeraticích jsou sledovány na samostatných statistických výkazech a jsou uvedeny ve 

stručném přehledu pod bodem 10 a 11. 

Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky r. 2020 r. 2019 -3902i Index r. 2019 

Knihovní fond 178 644 179 129 -1 954 

v tom: naučná literatura 67 345 68 015 -670 

             krásná literatura 104 332 104 311 +21 

             zvukové dokumenty 3 051 3 030 +21 

             zvukově obrazové dokumenty 3 714 3 643 +71  

             elektronické dokumenty 44 44 - 

Přírůstky knihovních jednotek 6 077 6 123 -46 

Úbytky knihovních jednotek 6 562 8 077 -1 515 

Počet docházejících periodik 188 219 -31 

 

Výpůjčky 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Výpůjčky celkem 147 770 183 055 -35 285 

v tom: naučná literatura pro dospělé 28 973 27 876 + 1 097 

             krásná literatura pro dospělé 97 862 120 507 -22 645 

             naučná literatura pro děti 1 935 3 350 -1 415 

             krásná literatura pro děti 8 857 15 986 -7 129 

ostatní dokumenty (audiovizuální…) 401 483 -82 

periodika 9 742 14 853 -5 111 

 

Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Registrovaní uživatelé 3 459 4 182 -723 

Z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 036 1 452 -416 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 40 659 73 921 -33 262 

z toho: návštěvníci využívající internet 2 157 3 956 -1 799 

              návštěvníci kulturních akcí 1 104 8 882 -7 778 

              návštěvníci vzdělávacích akcí 1 591 3 154 -1 563 

Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 

293 738 -445 

   

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 13 

Elektronické služby knihovny  

 r. 2020  r. 2019 Index  Index r. 2019 

Počet návštěv webové stránky knihovny 11 960 64 528 -52 568 

Počet vstupů do elektronického katalogu 39 424 43 373 -3 949 

Vstupy do elektronického výpůjčního protokolu 18 994 21 171 -2 177 

On-line informační služby (zodpovězené dotazy) 690 1 138 -448 

 

Ostatní ukazatele 

 r. 2020  r. 2019 Index  Index r. 2019 

Kulturně vzdělávací akce 

(besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

137 472 -335 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním 

pořadatelem 

22 57 -35 

Semináře, odborné porady, konzultace 196 250 -54 

Vydané publikace 3 4 -1 

Počet studijních míst 42 44 -2 

Počet počítačů pro uživatele 25 27 -2 

           z toho: připojených na internet 20 20 - 

Plocha knihovny na uživatele v m2 724 724 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 48 45,5 +2,5 

 

Meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  Index   

Počet požadavků 1 985 Počet požadavků  183 

Počet kladně vyřízených požadavků 1 953 Počet kladně vyřízených požadavků 256 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 14 

2. ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU  

AKVIZICE 

Knihovní jednotky - přírůstky 

Oddělení doplňování a zpracování fondu provádělo akvizici, nákupy, katalogizaci a zpracování 

knih pro jednotlivá oddělení knihovny včetně 2 profesionálních a 3 neprofesionálních poboček. 

Dokumenty do výměnného fondu nakupovalo regionální oddělení (viz odstavec IV. Výkon 

regionálních funkcí pro Znojemsko). Nákup a zpracování zvukových knih do fondu pro 

nevidomé uživatele a audioknih provádělo hudební oddělení.   

Dary z Rakouska zpracovala knihovnice z Knihovny rakouské literatury.  

Z celkového počtu 3606 zpracovaných knihovních jednotek bylo zakoupeno 3108 knih, 

21 zvukových knih, 16 audioknih a 22 deskových her a zpracováno jako dary 439 svazků. 

 
Oddělení MěK + profesionální pobočky 

Lokace  Nákup Dar Celkem svazků 

Oddělení pro dospělé 1794 131 1925 

Oddělení pro mládež - knihy  658   99   757 

Oddělení pro mládež - deskové hry    22    0    22 

Pobočka Loucká  256   25   281 

Pobočka Gagarinova  267   27   294 

Studovna   78    6    84 

Regionální fond   15   21    36 

Knihovna rakouské literatury - knihy     0   88    88 

Knihovna rakouské literatury - AVmédia     0     3      3 

Hudební oddělení - knihy     0   19    19 

Hudební oddělení - audioknihy   16     0    16 

Hudební oddělení - zvukové knihy   21     0    21 

Celkem svazků      3127         419             3546 

 

Neprofesionální pobočky 

Pobočka Nákup Dar Celkem svazků 

Konice 14    7 21 

Mramotice 16 13 29 

Načeratice 10   0 10 

Celkem svazků 40 20 60 

 

Nákupy knih jsou realizovány převážně prostřednictvím internetových velkoobchodů 

a přímých objednávek z nakladatelství s ohledem na poskytovanou výši rabatu a u místních 

knihkupců. Od roku 2018 využívá Oddělení doplňování a zpracování fondu pro výběr a nákupy 

knih Akviziční portál, který sdružuje nabídky všech velkých distributorů na jednom místě. Pro 

nákupy knih, které nejsou k dispozici v běžné distribuční síti, jsou také využívány e-mailové 

nabídky nakladatelů nebo přímo od autorů. Při nákupech jsou zohledňovány požadavky 

jednotlivých oddělení a veřejnosti. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 15 

V knihovně je používán automatizovaný knihovní systém Clavius s interním formátem 

MARC21 a všechny dokumenty jsou od listopadu 2016 vkládány podle katalogizačních 

pravidel RDA. 

Nové knihy jsou pro neprofesionální pobočky vkládány na Oddělení doplňování a zpracování 

fondu MěK Znojmo do katalogu regionálního knihovního systému Clavius REKS.  

Dary jsou získávány od nakladatelů, čtenářů a pomocí projektu „Česká knihovna“, vyhlášeného 

MK ČR. V rámci tohoto projektu bylo knihovně za rok 2020 zasláno 33 knih v hodnotě 

9077 Kč. 

 
Knihovní jednotky – úbytky 

V roce 2020 bylo celkem vyřazeno v rámci celé MěK Znojmo, včetně všech poboček, 

6526 knih. Jednalo se o knihy opotřebované, obsahově zastaralé, dlouhodobě nepůjčované 

a placené ztráty.    

Vyřazené knihy byly nabídnuty knihovnám prostřednictvím elektronické konference Akvizice-

knihovny. Jedná se o Konferenci pro zasílání nabídek vyřazených knih knihovnám v České 

republice. Ze zbylých vyřazených knih MěK Znojmo byla část vybrána a využita v projektech 

„Kniha do vlaku“, na Plovárnu a do DPS ve Znojmě. Vyřazené knihy na pobočce Loucká byly 

nabídnuty k prodeji uživatelům knihovny i veřejnosti. Ostatní vyřazené tituly, o které nebyl 

zájem nebo vykazovaly známky poškození, byly odvezeny do sběru.  

Vyřazené knihy z výměnného fondu nabídlo Regionální oddělení do knihovního fondu 

veřejným knihovnám znojemského regionu.  

 

Oddělení MěK + profesionální pobočky + výměnný fond 

Lokace Počet svazků 

Oddělení pro dospělé 1207 

Oddělení pro mládež   602 

Pobočka Loucká 1092 

Pobočka Gagarinova   970 

Studovna     65 

Hudební oddělení       0 

Regionální fond       0 

Knihovna rakouské literatury       0 

Výměnný fond 2590 

Celkem  6526 

 

Neprofesionální pobočky 

Pobočka  Počet svazků 

Konice     0 

Mramotice     2 

Načeratice 624 

Celkem 626 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 16 

ROZPOČET – čerpání 

Knihovní jednotky pro oddělení MěK + profesionální pobočky 689 889,11 Kč 

Knihovní jednotky pro neprofesionální pobočky 10 110,30 Kč 

Celkem 699 999,41 Kč 

 

Rozbor čerpání finančních prostředků na knihovní jednotky 

Oddělení MěK + profesionální pobočky  

Oddělení pro dospělé 415 644,43 Kč 

Oddělení pro mládež – knihy 116 455,52 Kč 

Oddělení pro mládež – deskové hry 4 840,01 Kč 

Pobočka Loucká 55742,77 Kč 

Pobočka Gagarinova 61837,26 Kč 

Regionální fond 3174,41 Kč 

Studovna 21 965,71 Kč 

Knihovna rakouské literatury 0,00 Kč  

Hudební oddělení – knihy  0,00 Kč 

Hudební oddělení - audioknihy 5 279,00 Kč 

Hudební oddělení – zvukové knihy 4 950,00 Kč 

Celkem 689 889.11 Kč 

  

Neprofesionální pobočky  

Konice  3 474,00 Kč 

Mramotice 4 167,30 Kč 

Načeratice 2 469,00 Kč 

Celkem 10 110,30 Kč 

 

Průměrná nákupní cena za tištěnou knihu činila 217,12 Kč. Oproti roku 2019 došlo ke snížení 

průměrné nákupní ceny za knihu o 3,88 Kč.  

Průměrná tržní cena za nakoupenou tištěnou knihu činila 306,97 Kč.  

Při nákupech knih bylo dosaženo průměrné slevy 29,27 %. 

Audioknihy byly nakoupeny za průměrnou cenu 329,94 Kč/ks. 

Zvukové knihy byly pořízeny za průměrnou cenu 235,71 Kč. Oproti roku 2019 činil nárůst ceny 

o 39,56 Kč/ks.  

 

OSTATNÍ  

 Opravy knih a záznamů v katalogu 

Po celý rok byla průběžně prováděna oprava poškozených knih. Celkem bylo opraveno 1035 

svazků: 

Oddělení pro dospělé: 843 

Oddělení pro mládež: 68 

Studovna a čítárna: 51 

Pobočka Loucká: 7 

Pobočka Gagarinova: 64 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 17 

V katalogu automatizovaného knihovního systému Clavius byly opravovány a doplňovány 

katalogizační záznamy a při katalogizaci knih bylo současně prováděno čištění slovníku od 

duplicit, chybných tvarů jmenných autorit a předmětových hesel a jejich aktualizace pomocí 

databáze Národní knihovny ČR. 

Bylo provedeno 21 převodů svazků na jinou lokaci a opraveno 833 signatur u naučné literatury. 

V roce 2020 byly dokončeny opravy signatur u naučné literatury pro dospělé v pobočce 

Gagarinova. 

 

 Obálky knih 

Knihovna od roku 2017 využívá obálkový server www.obalkyknih.cz jako hlavní zdroj 

zobrazování obálek v katalogu. Kromě obálek jsou k dispozici uživatelům náhledy titulních 

stran, obsahů, anotací, recenzí a hodnocení knih. 

Knihovna se i v roce 2020 aktivně podílela na skenování a zasílání obálek na obálkový server 

v případě, že ke katalogizovanému titulu obálka chyběla. Celkem bylo vloženo na server 

46 obálek. Převážně šlo o obálky z knih pro Knihovnu rakouské literatury nebo regionální 

literaturu. 

 

 Souborný katalog 

Městská knihovna Znojmo pravidelně přispívá do Souborného katalogu České republiky, který 

spravuje Národní knihovna v Praze. V roce 2020 byly importovány 4 soubory s daty 

dokumentů knihovního fondu MěK Znojmo a přijato do SK ČR 3080 svazků. 

 

 Kroužková vazba 

Pracovnice Oddělení doplňování a zpracování fondu prováděla průběžně po celý rok, 

pro potřebu knihovny a jako službu čtenářům, vázání dokumentů do kroužkové vazby. 

 

 Videa s novinkami 

Na podzim 2020 zahájilo oddělení představování vybraných knižních novinek prostřednictvím 

videí, které jsou zpřístupňovány veřejnosti na Youtube, webových stránkách a Facebooku 

knihovny. 

 

 Školení a semináře 

Vedoucí oddělení se zúčastnila těchto akcí: 

o 20. 1. –  Novinky portálu Knihovny.cz a práce se seniory v knihovnách (PhDr. Iva 

Zadražilová z MZK Brno) – MěK Znojmo 

o 17. 6. –  Kurz Marc 21 / RDA – tištěná monografie, doporučená úroveň - MZK Brno 

o 23. 6. –  Současná polská literatura v českých překladech – MZK Brno 

o 6. 10. -  On-line kurz Komunitní knihovnou krok po kroku 

o 24. 11. –  On-line beseda s překladatelem z finštiny Vladimírem Piskořem o povídkové 

sbírce Rosy Liksom – Skandinávský dům 

 

 

  

http://www.obalkyknih.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 18 

3. STUDOVNA A ČÍTÁRNA. VEŘEJNÝ INTERNET.  

    FOND REGIONÁLNÍ LITERATURY 

Studovna MěK Znojmo nabízí tyto služby: 

 

o informační:  široké spektrum informací z klasických i elektronických zdrojů 

o výpůjční: prezenční studium odborné literatury z příruční knihovny 

 prezenční výpůjčky posledních čísel novin, časopisů a regionálního tisku  

 prezenční půjčování z fondu regionální literatury 

 absenční výpůjčky starších čísel časopisů            

o rešeršní 

o přístup na Internet 

o kopírování, skenování, tisk z Internetu, laminování, kroužková vazba 

 

Návštěvníci tohoto oddělení získávají požadované informace několika způsoby: při osobní 

návštěvě, telefonicky nebo zasláním e-mailu s konkrétním dotazem. Zároveň nabízíme i služby 

jako jsou telefonické rezervace internetových míst a přístup k právnímu informačnímu systému 

CODEXIS. 

 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 

Návštěvníci studovny   2 916 

Počet výpůjček celkem   9 390 

Z toho výpůjček periodik   8 526  

Z toho výpůjček knih 864 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka   3,22 

Vyřízené rezervace 4 

Počet registrovaných informací   39 

Uživatelé internetu   1 443 

Rešerše 2 

Periodika 156 

Periodika - Regionální tituly 53 

Excerpce článků z denního tisku, časopisů a sborníků   1 651 článků 

 
Vybrané peněžní částky 

  r. 2020 

Kopírování         1 408 ks 

Tisky 3 558 ks 

Poplatky/kopírování 3 577 Kč 

Poplatky/tisky 8 885 Kč 

Ostatní poplatky/upomínky 15 145 Kč 

Laminování 30 Kč 

Kroužková vazba 60 Kč 

Poplatky celkem   27 697 Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 19 

 Ediční činnost 

Kalendárium – referáty s regionální tématikou – web MěK Znojmo 12 

 

 Propagace - nástěnky 

Nástěnka, o kterou se studovna dělí s půjčovnou pro dospělé čtenáře: 

Celostátní knihovnické akce  2 

Samostatná nástěnka: 

Propagace kulturně vzdělávacích akcí - podle daného programu. 

Nástěnka konferenčního sálu - průběžné informace. 

 

 Vzdělávání 

o Novinky portálu Knihovny.cz  a práce se seniory v knihovnách – Konferenční sál 

MěK Znojmo, PhDr. Iva Zadražilová – MZK Brno 

(20. 1. 2020, Benáčková I.) 

o Test znalosti GDPR 2020 – zisk certifikátu  

(Benáčková I., Rudorfer J., Vrábelová M.) on-line 

o Knihovny současnosti 2020 

(2. - 4. 11. 2020, Vrábelová M.) on-line 

o Kam kráčíš knihovnictví - Královehradecká knihovnická konference 

(24. 11. 2020, Vrábelová M.) on-line 

o Komunitní knihovnou krok po krok 

(Benáčková I., Vrábelová M.) on-line 

o Záznam diskuse o autorských právech na internetu  

(Benáčková I.) on-line 

o Propagace knihovny pomocí infografik – MZK Brno   

(21. 10. 2020, Rudorfer J.) on-line 

o Úvod do 3D tisku – MAP Znojmo 

(10. 12. 2020, Rudorfer J.) on-line 

 

 Veřejný internet  

Ve studovně jsou k dispozici 4 veřejně přístupná místa připojená k Internetu. Internetová  

síť je uživatelům dostupná i prostřednictvím WIFI připojení. 

Z důvodu uzavření knihoven v rámci celosvětové pandemie onemocnění Covid 19 byl přístup 

k internetu uživatelům umožněn jen v omezené míře, ale v mezidobí, kdy bylo možné knihovny 

otevřít, čtenáři i návštěvníci tuto službu opět hojně využívali i při nutnosti dodržování daných 

hygienických opatření.  

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 20 

 Fond regionální literatury 

Oddělení studovny disponuje velmi kvalitním knihovním 

fondem této literatury, který neustále aktuálně doplňuje, 

zároveň dochází průběžně i ke každodenní excerpci 

převážně regionálních novin a periodického tisku.  

V rámci knihovního systému Clavius studovna poskytuje 

i speciální databázi regionálních osobností, databázi 

regionálních událostí a výběrovou bibliografii článků. 

 
 
 

 Činnost 

Prostřednictvím sociální sítě Facebook studovna informuje o aktuálním programu knihovny, 

nabízí informace související s činností a s děním v knihovně, informuje o výročích v souvislosti 

s regionálními osobnostmi (Kalendárium) a v neposlední řadě sdílí s  uživateli zajímavé odkazy 

a informace převážně z kulturní oblasti. Oddělení poskytuje i dotazovací službu Ptejte se 

knihovny (PSK), jejímž cílem je odpovídat na všeobecné dotazy nejen čtenářům knihoven, 

ale i ostatním uživatelům internetu. 

 

Studovna pravidelně provádí aktualizaci knihovního fondu (vyřazení knih, které jsou již 

zastaralé a zároveň doplnění fondu novými aktuálními tituly) a docházejících periodik podle 

zájmu čtenářů. V rámci dvou hlavních celostátních akcí Březen-měsíc čtenářů a Týden 

knihoven potom dochází k výprodeji již vyřazených časopisů. 

 

Kromě ústních a telefonických dotazů toto pracoviště zodpovědělo elektronickou cestou 

39 dotazů, týkajících se převážně fondu regionální literatury a e-prolongací (prodloužení 

výpůjček) časopisů. 

 

Od června 2020 došlo k rozšíření dopoledního provozu studovny. (Po, Út, Čt, Pá  9-11 hodin) 

 

 

| Nejčtenější denní tisk:  Lidové noviny, Právo, Znojemský deník-Rovnost, MF dnes, 

Hospodářské noviny, Sport 

 

| Regionální týdeníky: Znojemsko, Znojemský týden 

 

| Nejžádanější časopisy - TOP 10: Týdeník Květy, Vlasta, Tina, Téma, Magazín Právo, 

Burda, Story, Retro, dTest, Respekt 

 

 

 Rešerše vypracované studovnou v roce 2020    2  

 

o Perioperační péče 

o Životní perspektivy absolventů praktických škol z pohledu rodičů 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 21 

 

3.1 Využití WWW katalogu MěK Znojmo - 2020 (včetně katalogu Carmen) 

 

 

ROK 

 
2020

  

Počet 

dotazů 

 (hledání) 

Počet vstupů do katalogu Počet vstupů do už. konta 

z prostoru 

 knihovny 

z prostoru 

mimo 

knihovnu 

z prostoru 

 knihovny 

z prostoru 

mimo 

knihovnu 

   Leden 36 964  726  3 387  47  2 690  

   Únor 27 287  701  3 257  23  1 422  

   Březen 16 773  332  1 879  16  877  

   Duben 11 599  93  1 740  4  894  

   Květen 25 882  337  3 104  19  1 179  

   Červen 23 578  454  2 993  25  1 269  

   Červenec 27 439  520  2 933  36  1 246  

   Srpen 23 629  404  2 915  29  1 164  

   Září 26 105  562  2 849  27  4 015  

   Říjen 29 478  707  3 541  103  1 565  

   Listopad 15 840  252  2 588  19  1 112  

   Prosinec 18 091  376  2 774  32  1 181  

ROK 2020 CELKEM 5 464 33 960 380 18 614 

282 665 39 424 18 994 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24240
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24241
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24242
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24243
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24244
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24245
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24246
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24247
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24248
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24249
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24250
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?cstat~M=24251


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 22 

4. KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY  -  ÖSTERREICH-BIBLIOTHEK 

 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 

Registrovaní čtenáři  47 

Návštěvníci 284 

Výpůjčky celkem  958 

beletrie 180 

naučná literatura 227 

periodika 472 

AV media 79 

Knihovní fond k 31. 12. 2020 7882 

Přírůstek  63 

Úbytek  1 

 

Knihovna rakouské literatury nabízí výpůjční služby (absenčně i prezenčně), služby informační 

(i písemné), dále pořádá různé kulturní a vzdělávací akce (besedy, přednášky, autorská čtení) 

a exkurze. 

 

 Kolektivní a vzdělávací akce 

V tomto roce se z důvodu dodržování vládních opatření v souvislosti s nákazou koronavirem 

(zákaz shromažďování) nepořádala v KRL žádná akce. 

 

 Propagační akce 

o 3. 2. - 28. 2. – výstavka knih „Nové knihy“ (33 návštěvníků) 

o 2. 3. - 31. 3. – výstavka knih „Marlen Haushofer“ (15 návštěvníků) 

o 3. 9. - 30. 9. – výstavka knih „Franz Werfel“ (25 návštěvníků)  

o 12. 10. - 30. 10. – výstavka knih „Znojmo a okolí – historie, kultura, osobnosti“ (15 

návštěvníků) 

 

 Ostatní 

o prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby bylo z KRL půjčeno 7 knih do jiných 

knihoven   

o bylo podáno 12 písemných informací  

o KRL odebírá pravidelně 16 titulů periodik, další tituly chodí nepravidelně nebo 

jednorázově 

o za upomínky bylo vybráno 30 Kč 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 23 

 Knihovnice KRL se zúčastnila těchto akcí:  

o 20. 1. – školení Novinky portálu Knihovny.cz (konferenční sál MěK Znojmo) 

o březen – absolvování Testu znalosti GDPR 2020 a získání certifikátu 

o srpen – poslech digitálního semináře (v němčině), který byl vytvořen místo zrušeného 

12. literárního semináře ve Vídni s názvem „Europa: erlesene Vielfalt – 

grenzüberschreitend Begegnungen: 25 Jahre Österreich in der EU“ (Evropa: vybraná 

rozmanitost - přeshraniční setkání: 25 let Rakouska v EU) 

o listopad – absolvování e-learningového kurzu „Komunitní knihovnou krok po kroku“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 24 

5. ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 

Registrovaní čtenáři 1 983 

Počet návštěvníků 21 306 

Výpůjčky celkem 101 384 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 4,75 

Počet vyřízených rezervací 6 099 

Počet zodpovězených dotazů v elektronické podobě 382 

Poplatky vybrané za rok 2020 130126 

Počet vyřízených MVS (pro naše uživatele) 181 

 

Trocha statistiky 

V roce 2020 do oddělení pro dospělé čtenáře zavítalo 21 306 návštěvníků, kteří si vypůjčili 101 

384 dokumentů.  

Čtenáři v hojném počtu využívali možnosti rezervace knih. Tato služba je bezplatná, platí pouze 

uživatel, který nevyužívá elektronickou poštu. Vloni se tímto způsobem vyřídilo 

6 099 požadavků.  

Elektronickou cestou bylo v loňském roce zodpovězeno 

382 dotazů. Jednalo se o dotazy na přítomnost knihy ve 

fondu, prodlužování či rezervace přes e-mail apod. 

Přetrvával zájem o Meziknihovní výpůjční službu (dále 

MVS). V roce 2020 bylo kladně vyřízeno 181 žádostí 

našich uživatelů, z toho byly 2 požadavky vyřízeny 

formou kopie. Z našeho fondu bylo pak poskytnuto 

1 860 dokumentů do jiných knihoven. Toto číslo zvyšují 

především knihovny z regionu, a to Obecní knihovna 

Citonice a Městská knihovna Jevišovice. Služba MVS 

je pro knihovny bezplatná, uživatel naší knihovny platí 

paušální poplatek 70 Kč, který slouží k úhradě 

poštovného při vracení dokumentu půjčující knihovně. 

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje: Úvodní 

knihovnické lekce pro studenty středních a odborných škol, o tyto akce bývá zájem především 

na začátku školního roku. V roce 2020 však vzhledem k omezení provozu během korona krize 

žádná tato akce pro studenty neproběhla. Prostorami knihovny jsme provedli 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 25 

knihovníky z Boskovštejna a Kuřimi, také Finanční výbor MÚ Znojmo a návštěvníky z Center 

for Art z Prahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nejžádanější tituly 

V daném období byl mezi čtenáři největší zájem především o tituly českých autorů. Absolutním 

vítězem se stala Alena Mornštajnová a její kniha Tiché roky (43x), následovala kniha Nejlepší 

víkend Patrika Hartla (32x) a Šikmý kostel od Karen Lednické (24x). Z českých autorů byla 

nejžádanější Alena Mornštajnová – Slepá mapa (24x) a Hotýlek (23x), Hana (19x). Stále 

žádaná byla Aristokratka (1. díl – 23x) od Evžena Bočka. V první dvacítce se též velmi často 

objevovaly knihy od Patrika Hartla. 

Ze zahraničních autorů byl největší zájem o autora Roberta Bryndzu – Kanibal z Nine Elms 

(26x), Chladnokrevně, Dívka v ledu (obě 19x). Z povinné četby byl nejvíce žádaný Lakomec 

od Moliéra (20x). 

 

 Činnosti v Oddělení pro dospělé 

Pokračovalo vyřazování knih z krásné i naučné literatury. 

V roce 2020 bylo navrženo k vyřazení 2 000 knih. Jednalo 

se o knihy ztracené, duplicitní a poškozené. Část méně 

využívaného fondu byla převedena do skladu.  

V průběhu celého roku poskytovalo oddělení uživatelům 

a návštěvníkům knihovny informace o kulturních 

a vzdělávacích akcích pořádaných nejen knihovnou, ale 

i  ostatními kulturními institucemi Znojma. Formou 

nástěnek byli návštěvníci seznamováni s výročími 

významných kulturních osobností. Po celý rok nechyběly 

tematické výstavky knih k probíhajícím svátkům a období 

(celkem 10, např. Novoroční předsevzetí, Božena Němcová – 200. výročí, Jan Amos 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 26 

Komenský, Tipy na výlety, Magnesia Litera - Jiří Kratochvil a další). S pozitivním ohlasem se 

setkával i tzv. „barevný regál“, kde jsou knihy vybírány pouze podle barvy obalu tak, aby lákaly 

k vypůjčení (např. „Jaro klepe na dveře“, „Barvy podzimu“).  

Vzhledem k uzavření knihovny neprobíhaly v klasické podobě celostátní akce Březen měsíc 

čtenářů a Týden knihoven v říjnu. Veškeré aktivity byly směrovány na sociální sítě knihovny. 

Od října byla zavedena nová služba - půjčování e-knih od společnosti Palmknihy. 73 čtenářů si 

vypůjčilo 179 e-knih. 

Po celý rok probíhala spolupráce s Oddělením katalogizace při výběru a nákupu knih, v potaz 

byla brána i přání čtenářů, a pracovníci tak reagovali tak na jejich požadavky. 

 

 Projekty Městské knihovny 

Během letních prázdnin byla již sedmým rokem ve spolupráci s Městkou plovárnou Louka 

zpřístupněna Knihovna Na plovárně. Tato služba je bezplatná. Půjčování knih a časopisů 

probíhalo systémem „půjč si a vrať“. Jednalo se o knihy vyřazené z fondu knihovny, přesto 

pečlivě vybrané tak, aby pobavily a zahnaly nudu. V červnu byl doplněn fond Knihovny 

na Plovárně na cca 200 knih různého žánru. Jednalo se především o detektivky a knihy pro děti. 

 

I v roce 2020 pokračoval projekt Kniha do vlaku. Stejně jako 

knihovna Na plovárně slouží knihovna na nádraží bezplatně 

široké veřejnosti. Knihu si uživatel může vzít, příležitostně vrátit 

nebo si ji nechat, případně věnovat knihu svou. Regál na nádraží 

byl doplněn o cca 300 knih, mnoho jich věnovali po domluvě 

s pracovníky odddělení pro dospělé čtenáře přímo návštěvníci 

knihovny. 

 

 

 

 Vzdělávání knihovníků 

Pracovníci Oddělení pro dospělé se věnovali získávání a rozšiřování vzdělání v oboru. V roce 

2020 to bylo vzhledem k celosvětové situaci omezeno na online školení. Všichni pracovníci 

Oddělení pro dospělé absolvovali školení na GDPR, kurz Komunitní knihovnou krok po kroku, 

dále byli seznámeni s novinkami na portálu Knihovny.cz. V rámci práce z domu (home office) 

se všichni též zúčastnili knihovnické konference Knihovny současnosti 2020. 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 27 

 Personální změny 

Po mnoha letech se k 1. srpnu 2020 rozloučila kolegyně Hana Skleničková, kterou uživatelé 

mimo práci u výpůjčního pultu potkávali na akcích knihovny jak pro studenty, tak pro dospělé. 

K 31. prosinci 2020 pak odešla do důchodu i kolegyně Ilona Řezníková. 

 

 Odpočinková zóna 

Během roku byly do Oddělení pro dospělé 

zakoupeny gauče a stolek. Věříme, že čtenáři 

budou moci toto posezení využívat v budoucnosti 

co nejvíce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 28 

6. HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

Hudební oddělení navštívilo v roce 2020 celkem 44 návštěvníků. Ti si vypůjčili 142 

dokumentů (z toho 95 prolongací). Tyto výpůjčky byly z drtivé většiny (126) zastoupeny 

zvukovými nosiči (kam tradičně spadají CD s nahranou hudbou či mluveným slovem 

pro veřejnost a CD ROM s Mp3 nahrávkami převážně mluveného slova pro čtenáře, kteří 

ze zdravotních důvodů nemohou číst běžným způsobem), půjčovány ovšem byly i papírové 

dokumenty (16 knih).  

V roce 2020 proběhly 3 tematické besedy pro DPS Plaveč a Středisko volného času ve Znojmě.  

Ke konci roku došlo k přesunutí CD s nahranými knihami do Oddělení pro dospělé čtenáře. Po 

schválení Radou města Znojma se přestal vybírat poplatek za půjčování zvukových nosičů, ať 

už mluveného slova, tak hudebních CD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pavel Frind - beseda Hudební nástroje  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 29 

7. KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MĚK ZNOJMO 
    (Kalendář akcí a Výstavy jsou uvedeny v příloze č 1) 
 

Vzhledem k omezení provozu spojeného s COVID-19 proběhly v rámci Akademie 3. věku 

pouze 4 přednášky, a to „Nová nemocnice od projektu k budování“ (Mgr. Monika Mažárová), 

„Jak vzniká kniha a ještě něco navíc“ (Petra Dvořáková), „Znojmo 19. století - výrobní závody 

a zajímavé podniky“ (Mgr. Lukáš David), v podzimním semestru pak „Kuchařky od starověku 

po Rettigovou“ (Mgr. Bc. Petr Eckl). Účastníci akademie se mohli zúčastnit výletu - 

Elektrobusem Znojmáčkem s tématem "Znojmo chutná dospělým". 

Na začátku roku měla velký ohlas beseda s Andorem Šándorem o bezpečnosti, cestovat mohli 

návětěvníci společně s Tomášem Vejmolou, s Jiřím Eisenbruckem, „Krajinou vína“ pak 

i s Václavem Žmolíkem, „Jak a kudy teče voda“ prozradil Jaroslav Šmerda a „Jiný přístup“ 

představila Petra Jelínková. Na jaře též proběhla poslední výstava fotografií Poohří v Galerii 

porozumění (ta byla v dubnu předána zpět do užívání městu Znojmu). 

Na podzim proběhly první dvě online přednášky, a to „Jak zpomalit stárnutí a prevence 

degenerativních onemocnění“ (Mgr. Ivana Stenzlová) a „Rodičem a učitelem 2.0“ (Národní 

úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost). 

Zájemci z řad široké veřejnosti navštěvovali výtvarný kurz Ing. Simony Dunglové, 

který probíhal v pondělních odpoledních hodinách v Konferenčním sále knihovny. Středeční 

odpoledne využívalo sál hudební sdružení Carmina Clara, čtvrteční odpoledne již tradičně 

patřilo přednáškám Klubu zdraví a nově Klubu přátel Znojma. Proběhl i Kurz tvůrčího psaní. 

Před Vánoci byla vyhlášena kreativní výzva „V jednom malém přáníčku, potěš dědu, babičku“. 

Sešlo se nespočet přání od dětí z celého regionu. Ta pak putovala za klienty Centra sociálních 

služeb – Domov pro seniory.  

 

 

Vánoční výzva 

 

  

Andor Šándor  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 30 

8. DĚTSKÉ ODDĚLENÍ. VEŘEJNÝ INTERNET PRO DĚTI  

Zajišťuje výpůjční služby nejen pro děti, ale i dospívající mládež. Děti využívají dětské 

oddělení i jako místo příjemného a zábavného trávení volného času. 

Základní a stěžejní činnost dětského oddělení je půjčování knih a časopisů a podpora čtenářské 

gramotnosti prostřednictvím programů pro školy. V odpoledních hodinách se knihovna stává 

také centrem volného času dětí. Tráví zde čas nejen četbou a psaním úkolů, ale mají k dispozici 

i deskové hry, počítače, mohou zde malovat či jinak pobývat se svými kamarády. Knihovna se 

soustřeďuje na práci s dětmi ze sociálně znevýhodněných rodin a na menšiny. Svoji činnosti 

prezentuje na webových stránkách knihovny, kde má dětské oddělení pravidelné rubriky – 

Informace, Soutěže, Pamětník, Knižní typy, Detektiv knihomol, Literární a výtvarná galerie, 

Desatero pro bezpečný internet.  

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Celkový počet registrovaných čtenářů 930  1 134 -204  

Čtenáři do 15 let 857 1 060 -203 

Návštěvníci 4 917 10 505 -5 588 

Výpůjčky 12 618 21 028 -8 410 

Z toho výpůjček periodik 382 1 151 -769 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,56 2,00 +0,56 

Počet výpůjček na 1 registrovaného návštěvníka 13,56 18,54 -4,98 

Počet vyřízených rezervací 201 241 -40 

Počet registrovaných informací 89 126 -37 

Uživatelé internetu 706 1 703 -997 

 

 Ediční činnost: 2 

Sborník oceněných literárních prací Autorské čtení 2020  / 1. - 2. kategorie 

Sborník oceněných literárních prací Autorské čtení 2020 /  3. - 5. kategorie  

 

 Knižní fond  

Vyřazeno 602 svazků 

Přibylo 757 svazků + 22 deskových her 

 

 Propagace 

Den otevřených dveří 

Amnestie 

 

 Výstavky knih 

Komenský – učitel národů 

Knižní novinky 

Tipy na výlet 

Vánoční čtení 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 31 

 Nástěnky 

Literární soutěže 

Jižní Morava čte 

Březen-měsíc čtenářů 

Prázdniny 

Čtenářský metr 

Ladovská zima 

Mnemotechnické pomůcky pro školáky 

Bezpečný internet 

 

 Soutěže: účast 28 dětí 

Zvířecí hrdinové 

Internetem bezpečně 

Jan Amos Komenský 

Znáš svoji knihovnu? 

Máme rádi Česko 

Pohádková strašidla 

Advent 
 

Pravidelnými návštěvníky besed a akcí dětského oddělení jsou žáci ZŠ nám. Republiky, ZŠ 

Mládeže, ZŠ Václavské nám. a její odloučené pracoviště Jubilejní park, ZŠ P. Diviše a MŠ 

Přímětice - Znojmo, ZŠ Speciální a praktická, ZŠ Prosiměřice, ZŠ Vrbovec, ZŠ Suchohrdly, 

MŠ nám. Republiky, MŠ Pražská, Gymnázium Dr. Polesného…. 

 Akce na dětském oddělení v číslech  

Akce Počet Účast 

Besedy pro děti ZŠ                    26 328 

Informační hodiny (první návštěva v knihovně)   4 66 

Vzdělávací akce   32 606 

Besedy pro MŠ   3 35 

S knížkou do života – mikrojesle v knihovně    1 18 

Autorské čtení trochu jinak – beseda s Petrou Dvořákovou 1 30 

Noc s Andersenem jinak- Vycházka    3 7 

Příměstský tábor v knihovně    1 31 

Jarní prázdniny v knihovně   12 15 

SUK anketa – Kdo tě přivedl ke čtení?   1 1 

Vyhlášení výsledků liter. Soutěže Jižní Morava čte   1 5 

Tvůrčí dílna   3 26 

Sovíkovo putování   3 37 

Hurá na prázdniny, hurá do knihovny   3 29 

Rozloučení s prázdninami   1 6 

Masopust v knihovně   1 5 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 32 

Jižní Morava čte   1 5 

Turnaj s dámou   1 5 

Znojemské pověsti 1 12 

Znojemské ulice    1 18 

Non-stop čtení, hry…    1 12 

Celkem 89 1297 

 

 Besedy 

 Besedy jsou koncipovány tak, aby rozvíjely aktivní čtenářství. Kromě prvních 

návštěv knihovny, informačních lekcí, interaktivních hodin, soutěží a kulturních akcí pořádá 

oddělení tematické besedy dle požadavků škol pro různé věkové skupiny. Např.: Úkoly babičky 

knihovničky, Pohádkový svět, Česká republika, Pohádky, Znáš znojemské ulice, Masopust, 

Žánry v literatuře, Kniha můj kamarád, Jaro, Škola hrou, Božena Němcová, Encyklopedie, Jak 

se vaří kniha. 

 

 Práce s mentálně postiženými a hendikepovanými  

Od podzimu roku 2003 oddělení spolupracuje se ZŠ Speciální a Praktickou ve Znojmě. 

Jedenkrát za 6 týdnů děti navštěvují se svou paní učitelkou a asistenty knihovnu. Většina těchto 

dětí by se do knihovny nikdy nedostala. Zde mají možnost dvě vyučovací hodiny strávit 

v příjemném prostředí obklopené knihami. I když čtenářské znalosti dětí nejsou dostatečné, 

čtou (obrázkové písmo, ilustrace). Knihovnice si s nimi vypráví o knihách, předčítají, hrají 

různé hry a plní úkoly. Uskutečněno bylo 18 besed. 

V letošním roce byla navázána spolupráce s Denním stacionářem sv. Damiána 

(uskutečněna 1 beseda -  Znojemské pověsti) a s Centrem denních služeb Znojmo  

(uskutečněna 1 beseda  - Znojemské ulice) 

 

 Interaktivní a vzdělávací hodiny – Úkoly babičky knihovničky (týmová práce) 

Cílem těchto pracovních hodin je seznámit dětí s vyhledáváním v naučné literatuře, pracovat 

s knihou a nalézt v ní co nejvíce informací k danému tématu, o kterém si vyprávíme. Oblíbené 

jsou Úkoly babičky Knihovničky, které skrývají nejen poznání, ale mnoho tajemství, záhad 

a úkolů, které musí čtenáři ve skupině odhalit, vypátrat a svoje poznatky před celou třídou 

prezentovat. Důraz je kladen na práci s textem  -  porozumění, výtah nejdůležitějších údajů a na 

prezentaci.  

 

 Informační lekce 

Cílem je orientace v knihovně, osvojení práce s knihou a dalšími informačními zdroji. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 33 

 Veřejný internet 

Oddělení má šest internetových míst, které navštívilo 706 dětí. Na nástěnce, 

ale i u počítačů jsou letáčky - Bezpečný internet pro děti, Linka bezpečí.  

 

 Autorské čtení 2020 

V roce 2020 se poprvé Autorské čtení konalo ve spolupráci s MAS Znojemské 

vinařství - projekt Místní akční plán vzdělávání v ORP Znojmo II.  

Do soutěže bylo zasláno 178 literárních prací a 3 práce kolektivní, na kterých se 

podílelo 72 žáků. 
 

 Amnestie 

využilo 21 čtenářů. 

 

 Den otevřených dveří 

  využilo 33 návštěvníků knihovny. 

 

 

 Registrace zdarma 

X   Tato bezplatná registrace je umožněna zcela novým čtenářům, kteří ještě Městskou 

knihovnu nenavštěvovali. Využilo 51 čtenářů. 
 

 Noc s Andersenem 

 Již v pořadí 20. ročník Noci s Andersenem proběhl v netradičním termínu, 

a to 9. 10. 2020 od 18.00 – 20.00 hodin. Účast 7 dětí + 2 knihovnice. 

 

 Literární soutěž Jižní Morava čte 

Moravská zemská knihovna v Brně ve spolupráci s Městskou knihovnou Břeclav 

vyhlásila projekt na podporu čtenářství v Jihomoravském kraji „Jižní Morava čte“. 

Součástí projektu byla literární soutěž na téma „Svět v obrazech“. Projekt je 

financován Jihomoravským krajem. V rámci Městské knihovny Znojmo se do soutěže zapojili 

studenti Gymnázia Dr. Karla Polesného a MŠ nám. Republiky. Zasláno bylo 30 příspěvků.  

 

http://wp.knihovnamoravanyubrna.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 34 

Projekt Bookstart, v českém prostředí pojmenovaný 

S knížkou do života, je mezinárodní iniciativa na podporu 

čtenářství a čtenářské gramotnosti od nejútlejšího věku, 

do které se zapojila i naše knihovna.  Projekt existuje již 26 let. V roce 1992 vznikl ve Velké 

Británii a právě zde je jeho nejrozvinutější síť a těší se zde obrovské oblibě. Od té doby si 

Bookstart našel cestu do dalších více než 20 zemí napříč všemi kontinenty. V roce 2017 díky 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků konečně i do  ČR, kde byl v roce 2018 zahájen 

pilotní ročník. Cílovou skupinou projektu Bookstart jsou rodiče s novorozenci a dětmi 

předškolního věku.  Byly zakoupeny nové sety – 100 ks. 

Knihovna spolupracuje s Městským úřadem Znojmo - matrika. Při vítání občánků jsou 

předávány dárkové sety.  

Nejen k podpoře projektu byl nově zřízen dětský koutek a provedena výzdoba dětské knihovny. 

Dále byly zakoupeny interaktivní mluvící knihy s Albi tužkou - fond činí 52 knih. 
 

 Půjčování deskových her  

 Nabízíme 30 společenských her k zapůjčení v knihovně i domů. V roce 2020 tuto 

možnost využilo 12 zájemců. 

 

Dětské oddělení zajišťuje od 1. 9. 2013 služby i v knihovně ZŠ Prokopa Diviše a MŠ Znojmo 

Přímětice 569. Knihovna bývá otevřena každou středu od 7:45 do 10.00. Počet registrovaných 

čtenářů byl 14. Navštívilo ji celkem 63 čtenářů, kteří si vypůjčili 32 knih. Byly uskutečněny 

2 besedy a zúčastnilo se jich 34 žáků. Jednou do roka se mění knižní fond. Knihy jsou zapůjčeny 

z pobočky Gagarinova a z hlavní budovy Městské knihovny Znojmo, dětské oddělení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sovíkovo putování  Noc s Andersenem  

Jižní Morava čte  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 35 

Dětský koutek  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bookstart  Jižní Morava čte - ocenění 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 36 

9. POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

 

9.1  POBOČKA LOUCKÁ 

 

Zajišťuje výpůjční služby pro dospělé i dětské čtenáře. Pořádá besedy pro děti z mateřských  

a základních škol. 

 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Celkový počet registrovaných čtenářů 175 229 -54 

Čtenáři do 15 let 59 120 -61 

Počet návštěvníků 2 541 4 015 -1 474 

Výpůjčky celkem 8 495 11 724 3 229 

Z toho výpůjček knih 8 227 11 336 -3 109 

Z toho výpůjček periodik 268 388 -120 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,34 2,92 +0,42 

Počet vyřízených rezervací 124 192 -68 

Registrované informace 86 155 -69 

Uživatelé internetu 5 32 -27 

 

Pobočka vytvořila výstavku nejčtenějších autorů spolu s jejich novinkami. Dále byly na vozík 

rozmístěny knižní filmové adaptace. Opraveny 3 knihy pro dospělé čtenáře. Vyřazeno bylo 

1 092 knih. Fond byl přeskládán, čímž vznikl prostor pro výstavu knihy v každé poličce. 

 Výstavky knih 

Dědečku vyprávěj 

Michaela Klevisová 

 

 Nástěnky 

Zima a vločky 

Vítej Jaro 

Prvňáci jdou do školy 

Podzim 

Slavní spisovatelé narozeni v měsíci leden, únor, březen,… 

V roce 2020 bylo uspořádáno 12 besed a vzdělávacích akcí s celkovou účastí 239 čtenářů. 

 r. 2020 

Kulturní akce a besed   11 

Vzdělávací akce     1 

Celkový počet   12 

Návštěvnost besed 224 

Návštěvnost vzdělávacích akcí   15 

Celková návštěvnost 239 

 

Knihovnu navštěvují žáci školy ZŠ JUDr. Josefa Mareše a MŠ Znojmo, děti z MŠ Loucká 

a MŠ Holandská.  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 37 

 Témata besed 

Večerníčky, Uhádni pohádku, Seznámení s knihovnou, Jak se ke knize chovat + prohlížení, 

Zvířátka v lese. 

 Akce 

Den otevřených dveří, Amnestie upomínek, Nabídka vyřazených časopisů, Prodej vyřazených 

knih, Bezplatná registrace nových čtenářů, Učíme děti číst, Pohádky nepohádky. 

 

Knihovna DPS Dukelská 

Na Dukelské ulici ve Znojmě čítá knižní fond cca 1 100 svazků. Každých 14 dní je prováděna 

obměna dle přání uživatelů. Knihovna je otevřena každé sudé úterý 1x za čtrnáct dní. 

Knihovna má 3 aktivní čtenáře. 

 

9.2 POBOČKA GAGARINOVA    

 

Zajišťuje výpůjční služby pro dospělé i dětské čtenáře.  

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Celkový počet registrovaných čtenářů 154 227 -73 

Čtenáři do 15 let 26 76 -50 

Počet návštěvníků 3 215 4 792 -1 577 

Výpůjčky celkem 13 215 14 766 -1 551 

Z toho výpůjček knih 13 122 14 714 -1 592 

Z toho výpůjček periodik 93 52 +41 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 4,11 3,08 -1 03 

Počet vyřízených rezervací 122 217 -95 

Registrované informace 88 80 +8 

Uživatelé internetu 0 0 0 

 

 Knižní fond 

Vyřazeno bylo 970 svazků z důvodu zastarání, duplicity, opotřebování. Přibylo 294 svazků 

a 98 časopisů. Knihovnice pokračovala v kompletaci dílových knih. Knihovna byla nově 

vyzdobena malbou na zdi a obměnou výlohy. Dále byl pořízen nový regál na novinky. 

 

 Výstavky knih 

Knihy pro Vás 

Knihy našich babiček 

Knihy pro ženy 

Kouzelný svět pohádek 

Nové knihy 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 38 

Knihovnu navštěvují pravidelně žáci ZŠ Václavské náměstí - odloučené pracoviště Jubilejní 

park, MŠ Pražská, ZŠ Slovenská. 

V roce 2020 bylo uspořádáno 6 besed a akcí s celkovou účastí 154 čtenářů. 

 Témata besed 

Bohumil Říha, Večerníček, První návštěva knihovny, Říkejte s námi, Krteček 

 Akce 

Den otevřených dveří, Amnestie, Nabídka vyřazených časopisů, Přihlašování nových čtenářů 

– zdarma 

 

Knihovna DPS U Lesíka 

V 1. pololetí 2014 se otevřela nová pobočka v domově pro seniory U Lesíka ve Znojmě. 

Knihovní fond činí cca 2000 svazků. Knihovna je otevřena pro veřejnost 1x za dva týdny. Byla 

zavedena služba – roznáška knih na pokoje čtenářů. Knihovna má 6 čtenářů.  

   

 Čtenáři Návštěvníci Výpůjčky 

r. 2020 6 7 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 39 

10. POBOČKA NAČERATICE 
 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Knihovní fond 1 691 2 304 -613 

Registrovaní čtenáři 45 21 +24 

Z toho: čtenáři do 15 let 1 0 +1 

Návštěvníci v knihovně 232 403 -171 

Výpůjčky celkem 211 723 -512 

Zapůjčeno souborů VF 1 1 - 

Počet svazků v souborech VF 160 90 +70 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 6 4 +2 

Počet studijních míst 4 4 - 

Počet počítačů pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0 0 - 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 35 35 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 3 5   -2 

 

Od března 2015 se nachází v nové budově – Načeratice 61.  

Bylo uskutečněno 5 akcí, knihovna ale nebyla hlavním pořadatelem (125 účastníků). 

o Promítání pohádek 

o Turnaj ve stolním tenise 

o Posezení po fotbalovém zápase (táborák) 

o Rozloučení se školním rokem 

o Mezinárodní den dětí 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 40 

11. POBOČKY KONICE A MRAMOTICE 

 

11.1 POBOČKA KONICE 

 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Knihovní fond 1 455  1 434 +11 

Registrovaní čtenáři 21 20 +1 

Z toho: čtenáři do 15 let 7 7 - 

Návštěvníci v knihovně 148 179 -31 

Výpůjčky celkem 695 676 +19 

Zapůjčeno souborů VF 3   2 +1 

Počet svazků v souborech VF 208 144 +64 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce - 2 -2 

Návštěvníci akcí - 37 -37 

Počet studijních míst 10 10 - 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 16 16 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 1 2 -1 

 

Pobočka se nachází v 1. poschodí kulturního domu Konice.  

 

 

11.2 POBOČKA MRAMOTICE 

 

Číselné ukazatele 

 r. 2020 r. 2019 Index  Index r. 2019 

Knihovní fond 1 960 1 933 +27 

Registrovaní čtenáři 31 32 -1 

Z toho: čtenáři do 15 let 6 7 -1 

Návštěvníci v knihovně 342 461 -119 

Výpůjčky celkem 480 704 -224 

Zapůjčeno souborů VF 4 3 +1 

Počet svazků v souborech VF 465 310 +155 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 3 -3 

Návštěvníci akcí 0 151 -151 

Počet studijních míst 3 3 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0 0 - 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 18 18 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 2 2 - 

 

Pobočka se nachází v budově obecního úřadu. Probíhá zde výborná spolupráce se čtenáři 

prostřednictvím SMS zpráv. Odebírá časopis Vlasta. 

 

                                                                   

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 41 

IV. VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ PRO ZNOJEMSKO 

 

Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí pověřených knihoven 

za rok 2020 

 

1. Regionální působnost knihovny, počet pracovníků 

 

Regionální oddělení Městské knihovny Znojmo poskytovalo v roce 2020 odborné knihovnické 

služby celkem 144 knihovnám znojemského regionu, včetně poboček. Knihovna má uzavřené 

smlouvy o poskytování služeb v rámci regionálních funkcí celkem se 140 knihovnami + 3 

pobočky MěK Znojmo (8 knihoven s profesionálními pracovníky, 136 s dobrovolnými 

knihovníky – v počtu jsou zahrnuty i pobočky).   

 

Počet pracovníků 

Od 1. 1. 2020 do 31. 5. 2020 počet úvazků byl 4. V tom: 

o p. Mgr. Jana Sikorová (vedoucí RO) – 1 

o p. Mgr. Magdaléna Filipová - 1 

o p. Kateřina Juřicová – 1 

o p. Květa Sobotková – 1  
 

Od 1. 6. 2020 do 30. 6. 2020 počet úvazků byl 3. V tom: 

o p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

o p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

o p. Květa Sobotková – 1  
 

Od 1. 7. 2020 do 7. 7. 2020 počet úvazků byl 4. V tom: 

o p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

o p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

o p. Květa Sobotková – 1  

o p. Lucie Komůrková – 1 
 

Od 8. 7. 2020 do 31. 7. 2020 počet úvazků byl 3. V tom: 

o p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

o p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

o p. Květa Sobotková – 1  

 

Od 1. 8. 2020 do 31. 12. 2020 počet úvazků byl 4. V tom: 

o p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

o p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

o p. Květa Sobotková – 1  

o p. Mgr. Zuzana Pawliková – 1 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 42 

Významnější změny v knihovnách regionu 

o Polánka – pozastavení činnosti 

o Boskovštejn – nová knihovnice p. Kocmánková 

o Dyje – obnova knihovny 

o Mašovice – nová knihovnice p. Havlíčková 

o Čermákovice – nová knihovnice p. Mrázová, větší aktualizace fondu  

o Božice – stěhování do jiné budovy 

o Dyjákovice – stěhování knihovny 

o Strachotice – proběhl přechod z Clavia na Clavius REKS 

o Šatov – nová knihovnice p. Sovová 

o Jiřice u Mir. – nová knihovnice p. Balejová 

o Horní Břečkov – pozastavení činnosti  

 

Neevidované knihovny 

o Kubšice – řešena žádost o evidenci 

o Šumice – knihovna nepracuje a zatím neplánují obnovení provozu 

o Rybníky – knihovna nepracuje 

 

Evidované nefunkční knihovny 

o Černín – knihovna nepracuje pro nezájem čtenářů 

o Horní Kounice – knihovna je uzavřena 

o Kadov – nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 

o Ratišovice - pob. Běhařovic – v r. 2018 knihovna nepracovala pro nezájem obyvatel, 

nenašli vhodného knihovníka, s výkazem zasláno rozhodnutí zastupitelstva o zrušení 

knihovny v březnu 2018 (o čemž nemělo regionální oddělení ponětí), telefonicky řešeno 

se starostkou obce; údajně současně podána žádost na MK ČR o vyškrtnutí knihovny 

z evidence, které prozatím neproběhlo, ze strany RO snaha o zvrácení situace 

o Starý Petřín – knihovna nepracuje 

o Tvořihráz – knihovna nepracuje pro nezájem čtenářů 

o Polánka – pozastavena během koronakrize, RO bylo pouze oznámeno usnesení,  prostor 

knihovny byl využit k jinému účelu, jiný se nenašel 

o Horní Břečkov – knihovna původně měla být zrušena, ale po komunikaci s RO byla 

pouze pozastavena, částečně z důvodu, že knihovna je v budově školy a v době 

koronakrize je do školy omezen vstup pouze na učitele a žáky 

 

Knihovny v Branišovicích, Loděnicích a Šumicích spadající do správního obvodu Pohořelice, 

nadále zůstávají pod metodickou péčí regionálního oddělení MěK Znojmo. 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 43 

Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven 

 

o Strachotice – přechod z Clavia na Clavius REKS 

o Božice – přestěhování do jiné budovy, nové vybavení, financováno z OÚ 

 

 

 

o Plaveč – zavedení sytému Clavius REKS s VP 

o Chvalovice – přestěhována do nově zrekonstruované budovy – multifunkčního centra, 

kde je zároveň i posilovna, sportovní hala a koutek pro děti, nábytek na míru, 

financováno z OÚ 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 44 

o Hnanice – zakoupení dataprojektoru, plátna, čtečky a tiskárny 

o Křídlůvky – zakoupení dataprojektoru, plátna, PC a tiskárny 

 

2. Porady, konzultace, metodické návštěvy 

 Porady 

V první polovině roku se žádná porada nekonala z důvodu koronakrize, knihovníci se obávali 

o svoje zdraví, a proto byly porady na jaře zrušeny.  

 

7. září 2020 - výjezdní porada 

Harmonogram: 

7.30 hod. odjezd ze Znojma (autobusové nádraží z boku pod střechou starého nádraží, 

jak čekávají autobusy na odjezd) 

9.45 hod. Místní knihovna Kořenec https://knihovna-korenec8.webnode.cz/  

12.00 – 13.15 hod. pauza na oběd 

15.00 hod. FabLab Brno https://www.fablabbrno.cz/  

17.00 hod. návrat Znojmo 

 

Body z porady: 

o Covid – ochrana, opatření 

o novinky, které máme k zapůjčení (Kouzelné čtení, Albi tužka, hry, audioknihy) 

o soutěž Komunitní knihovna JMK a Knihovnická osobnost JMK 

o projekt Sovíkovo putování k podpoření rozvoje čtenářské gramotnosti 

o workshop Tvoříme koncepci knihoven od pana Mgr. Tomáše Štefka (neproběhl, 

přesouvá se na rok 2021) 

o názorná ukázka použití nově koupených ozobotů 

 

Výjezdní porady jsou velmi oblíbené 

a setkávají se pokaždé s kladnými ohlasy od 

zúčastněných. Považujeme je za velmi 

důležité, zejména z důvodu ukázek dobré 

praxe a rozvoje povědomí o lokálních 

tradicích a historii. 

 

 

Výjezdní porada Místní knihovna Kořenec 1 

https://knihovna-korenec8.webnode.cz/
https://www.fablabbrno.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. prosince 2020 - on-line porada pro profesionální i neprofesionální knihovníky 

Proběhla přes službu Google Meet, kvůli opatřením způsobeným Covidem jsme se nemohli 

potkat osobně.  

 

Body z porady: 

 

 představení kolegyně Mgr. Zuzany Pawlikové 

 statistické vykazování pro rok 2020 

 soutěž Komunitní knihovna JMK a její účastníci (motivace na nominace i činnosti) 

 soutěž Knihovna roku 2020 a nominace Místní knihovny v Litobratřicích 

 Koncepce rozvoje knihoven 2021-2027 

 novela Standard pro dobrou knihovnu 

 vydání příručky Knihovna v obci – příručka pro starosty a zastupitele 

 podání projektu Měk Znojmo na přechod na nový knihovní systém v příštím roce 

(nejspíše Tritius/ Tritius REKS) 

 rekonstrukce knihoven – jejich příklady 

 novinky 

FabLab Brno  

Ozoboti  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 46 

 Konzultace 

V roce 2020 bylo knihovnám a jejich zřizovatelům poskytnuto 119 konzultací. Jednalo se o 

pomoc při vyplňování ročního výkazu o knihovně, dále konzultace týkající se aktualizací a 

revizí knihovních fondů, nákupu knih, ztrát dokumentů, evidencí, výměny knihovníků, dotací 

(VISK3, Obecní knihovny), školení, GDPR, karanténních opatření, ochranných pomůcek, 

dezinfekce, půjčování deskových her a Albi tužek, kulturních, vzdělávacích a komunitních 

aktivit knihoven, knihovních systémů, soutěž Komunitní knihovna JMK a Knihovnická 

osobnost JMK, soutěž Knihovna roku 2020, projekt Putování se Sovíkem, vedení knihovny, 

koncepce knihovny, webových stránek obalování knih, nákupu SW a HW, výměn knihovníků 

a jejich proškolení 

 Metodické návštěvy 

Metodické návštěvy se realizovaly od konce ledna 2020, pak vzhledem k uzavření knihoven od 

13. 3. 2020 do 27. 4. 2020 z důvodu covidu byly metodické návštěvy přerušeny. Od 1. června 

2020 nastoupila nová vedoucí RO p. Juřicová a postupně se zaučuje.  

Většina knihoven na brzké otevření nebyla připravena, chyběly dezinfekce a ochranné 

pomůcky, řešila se karanténa dokumentů. Vzhledem k opatřením vlády ČR a strachu z covidu 

některé knihovny neotevřely vůbec nebo jen na krátkou dobu. 

  Většina metodických návštěv se realizovala v rámci rozvozu souborů knih z VF nebo při 

revizích. 

Bylo vykonáno 61 metodických návštěv. Konzultována byla problematika týkající se AKS 

Clavius a Clavius REKS, evidence knihovního fondu, nákupů knih z finančních prostředků 

zřizovatelů knihoven, souborů z VF, aktualizací a revizí KF, webových stránek knihoven, 

standardu VKIS, výměny a zaškolení knihovníků, GDPR, kulturních a komunitních aktivit 

knihoven, aktualizace a doplňování KF, vybavení knihoven, karanténních opatření, ochranných 

pomůcek, dezinfekce apod. Knihovníci při metodické návštěvě obdrželi materiál Výsledky 

činnosti veřejných knihoven okresu Znojmo za rok 2019 a kopii ročního výkazu o knihovně 

a byly s nimi konzultovány případné nedostatky a poskytnuta pomoc či doporučení. 

 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Konzultace 129 110 61 98 85 95 103 117 119 

Návštěvy 123 122 101 119 127 129 67 111 61 

 

3. Vzdělávání, semináře 

V rámci vzdělávání byla provedena individuální školení buď přímo v knihovně, nebo v MěK 

Znojmo. Bylo realizováno 14 individuálních a 2 hromadná školení. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 47 

o Základy knihovnické techniky – Dyje, Kravsko, Boskovštejn, Mašovice, Jiřice u 

Miroslavi 

o Školení REKS – Chvalovice (VP), Šatov (VP), Žerotice (odepisování do 

úbytkového seznamu), Plaveč, Mašovice, Čermákovice, Strachotice 

o Obalování knih – Džbánice, Němčičky 

 

Další školení: 

20. 1. 2020 Knihovny.cz – určený pro 

knihovníky znojemského regionu 

8. 12. 2020 Workshop s Klárou 

Smolíkovou zaměřený na tvorbu 

pracovních listů (on-line) ve spolupráci 

s MAS v ORP Znojmo II, určený pro 

knihovníky a učitelky MŠ, ZŠ 

znojemského regionu 

Vedoucí RO se zúčastnila dne 10. 9. 2020 semináře Základy robotiky a dne 15. 9. 2020 

semináře Základy robotiky II v Městské knihovně Tišnov. 

 

4. Revize a aktualizace fondů 

Regionální oddělení poskytuje pomoc při aktualizacích a revizích KF, klasicky i přes PC. Po 

ukončení revize dochází k vypracování seznamu knih navržených k vyřazení a zaslání 

k odsouhlasení zastupitelstvu příslušné obce, dále spočítání knihovních jednotek podle 

rozdělení do tematických skupin, zjištění počtu nezvěstných knihovních jednotek, odepsání 

vyřazených a nezvěstných knihovních jednotek v seznamu přírůstků a zapsání do seznamu 

úbytků, odstranění evidenčních a číselných chyb a na závěr vyhotovení Protokolu o provedení 

revize knihovního fondu. 

 

Provedeno bylo 23 revizí a 5 aktualizací: 

o 5 aktualizací – Dyje, Lesná, Jezeřany-Maršovice, Plaveč, Suchohrdly u Mir. 

o 6 ručních revizí – Břežany, Bítov, Němčičky, Tavíkovice, Suchohrdly u Zn., 

Džbánice 

o 17 automatizovaných revizí – Dobelice, Hrabětice, Hrušovany n. J., Pavlice, 

Vranovská Ves, Rozkoš, Želetice, Medlice, Petrovice, Velký Karlov, Načeratice, 

Horní Dubňany, Strachotice, Miroslav, Krhovice, Onšov, Mramotice 

Revize jsou často spojeny s aktualizací, vyřazeno bylo cca 7500 k.j. 

 

Workshop s Klárou Smolíkovou  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 48 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Obsloužené 

knihovny 17 12 9 12 19 25 28 20 20 28 

Revidované 

knihovny 
16 13 8 9 16 21 27 17 17 22 

Revidované 

k. jednotky 
37260 61083 21313 32122 52840 88842 56894 42738 39001 76113 

 

5. Výměnné fondy, cirkulace VF 

 Stav VF 

Ve výměnném fondu bylo k 31. 12. 2020 celkem 39851 svazků, z toho 230 dokumentů 

představují AV media, 126 společenské hry a 4 brožury. Přírůstek za rok 2020 činil 2531 

svazků. Z dotace na RF bylo nakoupeno 2449 svazků, 82 svazků bylo zapsáno jako náhrady 

ztrát. Odepsáno bylo 2590 svazků.  

 

VF 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Stav 30698 34268 37843 41050 40673 42570 43686 40 789 39910 39851 

Kč 624501,8 674315,5 700875 646770 356761 525747 537004 358794 462833 532935 

Přírůst. 3497 3570 4036 3606 1800 2728 2680 1706 2173 2531 

 
 Cirkulace VF 

V roce 2020 bylo pro 116 knihoven vyexpedováno 240 souborů z výměnného fondu s počtem 

18 536 svazků. Průměrný počet svazků v souboru je 77,2. 

Rozvozy VF probíhaly od přelomu února a března do začátku prosince 2020, na jaře a na 

podzim se nerozváželo kvůli vládním nařízením. 

Po domluvě s knihovníky jsou soubory chystány buď pracovnicemi regionálního oddělení, 

nebo si je knihovníci mohou vybrat sami. Stejně tak si je mohou sami vyzvednout.  

Během celého roku jsou prováděny rezervace dokumentů z VF dle požadavků jednotlivých 

knihoven.  

 

Cirkulace VF 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Obsloužené 

knihovny 
101 103 97 114 119 95 116 91 118 116 

Vyexpedované 

soubory 
232 231 204 237 247 219 245 200 239 240 

Svazky v 

souborech 
18046 17766 16735 20208 20792 17808 19664 15277 18965 18536 

Průměrný 

počet 

sv./soubor 

77,8 76,9 82 85 84,2 81,3 80 76,3 79 77,2 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 49 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Knihovníci většinou knihy do svých fondů nakupují sami prostřednictvím internetu, 

v kamenných obchodech a využívají také nabídek dealerů. Na regionálním oddělení si je 

následně nechají zpracovat, případně v rámci rozvozů VF dovézt. 

Tuto službu využilo 36 knihoven a zpracováno bylo 2781 knihovních jednotek, včetně 

zpracování knih vyřazených z VF.  

Ve sledovaném období byl realizován nákup knih z prostředků zřizovatele pro 1 knihovnu. 

Bylo zakoupeno 75 knihovních jednotek v hodnotě 15.000,- Kč. 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Obsloužené 

knihovny 
38 33 35 38 40 28 33 48 39 36 

Zprac. KJ 2827 2050 1879 2116 1927 1552 1533 1429 3890 2781 

 

7. Servis VT 

Služba je knihovnám zajišťována pomocí správce sítě MěK Znojmo, který se podílí na 

odstraňování technických problémů spojených s knihovními programy, aktualizacemi, 

zálohováním a nastavením AKS Clavius a Clavius REKS.  

Pracovnice regionálního oddělení poskytovaly knihovnám pomoc v oblasti poradenství s AKS 

a ICT, podílely se na exportu a importu dat souborů VF a prováděly školící a poradenskou 

činnost v otázkách AKS a ICT. 

V roce 2020 pověřená knihovna zajišťovala podporu pro 94 knihoven, které mají 

automatizovaný knihovní systém a provedla 15 zásahů.  

 

8. Vícezdrojové financování (dotace, granty) – stručný popis projektů 

K21 – získána dotace na kulturní činnost pro regionální oddělení v rámci projektu 

„Posloucháme nebo čteme, do knihovny rádi jdeme“ 

V plánu bylo 21 besed a workshopů: 

o 3x workshop Mozkoherna - jedná se o zábavný trénink mozku s mozkohračkami, které 

se dají vybrat podle věku a schopností jednotlivých účastníků. 

https://www.mindball.eu/produkty/mozkoherna/  

o 4x beseda s p. Jiřím Kacetlem - zaměřuje se na regionální historii – významná výročí a 

fakta k dané lokalitě. 

o 4x beseda s p. Monikou Mažárovou - byla by vedená metodou kritického myšlení o 

pravěku na Znojemsku 

o 6x beseda s p. Petrou Dvořákovou - beseda by byla o knihách pro děti Flouk a Líla a 

nebo Julie mezi slovy. https://www.petradvorakova.com/besedy/  

o 4x beseda s p. Šárkou Janderkovou - téma besedy by bylo: Turistické poklady 

Znojemska, aneb žijeme v regionu, kde jiní tráví dovolenou 

https://www.mindball.eu/produkty/mozkoherna/
https://www.petradvorakova.com/besedy/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 50 

Z důvodu opatření vlády kvůli koronaviru se nakonec žádná akce nekonala, tudíž jsme byli 

nuceni celou částku z dotace K21 vrátit. 

 

VISK3  - Křídlůvky (dataprojektor, plátno, notebook, tiskárna) 

o Hnanice (technické vybavení) 

o Plaveč (Clavius REKS) 

o RO (plátno, ozoboti, projektor) 

JMK - Obecní knihovny 

V roce 2020 si žádost o dotaci podaly tyto knihovny: Bezkov, Božice, Citonice, Dyje, Hluboké 

Mašůvky, Chvalatice, Lesná, Mikulovice, Miroslav, Miroslavské Knínice, Němčičky, Rozkoš, 

Slatina, Slup, Strachotice, Uherčice, Višňové, Výrovice, Žerůtky 

Dotace nebyla v roce 2020 vůbec vyplácena. 

 

Pomoc se sepsáním žádosti do podzimního dotačního řízení VISK3 byla poskytnuta obci 

Boskovštejn na knihovní systém Clavius REKS a čtečku čárových kódů. Obci Krhovice na 

projektor s plátnem a počítač s příslušenstvím. Obci Vedrovice na výpůjční protokol systému 

Clavius REKS, dataprojektor a čtečku čárových kódů. Obci Hnanice na notebook a PC sestavu. 

Dále byla podána žádost do dotačního řízení Knihovna 21. století na kulturní aktivity pro 

knihovny regionu. Projekt nese název „Festival knihoven Znojemska“. Pokud bude úspěšný, 

bude realizován od 31. 5. 2021 do 4. 6. 2021 a ve spolupracujících knihovnách proběhne 12 akcí 

(besedy, přednášky, workshopy). 

9. Metodická pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací činnosti, při pořádání 

komunitních a dalších aktivit, s důrazem na rozvoj čtenářství u dětí a 

mládeže 

Místní knihovna Litobratřice – v rámci jejich projektu Knihovna dětem, jim byla RO 

zafinancována beseda s Mgr. Monikou Mažárovou – připravila si pro děti besedu o muzeu, 

historii, pravěku a o obci Litobratřice. Součástí besedy byla ukázka archeologických nálezů, 

zkoumání mincí s lupou a také tvoření. Při tvoření děti vyráběly vlastní knihu o Litobratřicích. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žádné další naplánované akce se nám nepodařilo uskutečnit. 

10. Ostatní 

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí: 

Na rozvozy souborů z VF, aktualizace a revize KF a většinu dalších metodických návštěv máme 

služební automobil, pro dopravu na ostatní metodické návštěvy je využívána veřejná doprava 

(km nejsou ve statistickém výkazu zahrnuty). 

Oceňování knihoven: 

Do Komunitní knihovny JMK 2020 byly přihlášeny: Místní knihovna Litobratřice, Místní 

knihovna v Hodonicích a Místní knihovna v Mikulovicích. 

Komunitní knihovnu JMK 2020 vyhrála ve své kategorii Místní knihovna Litobratřice 

a postoupila do výběru Top komunitní knihovny 2020 – oceňování teprve bude probíhat. 

Zároveň byla Místní knihovna Litobratřice nominována na Knihovnu roku 2020 v rámci 

Vesnice roku 2020, kde se sice neumístila, ale získala ocenění od Svazu knihovníků 

a informačních pracovníků České republiky "za krásně rekonstruované prostory knihovny 

s potenciálem pro další rozvoj komunitních aktivit a nápaditou práci s nejmenšími čtenáři." 

Vzhledem k vládním opatřením jsme tento rok oceňování knihoven v rámci RF 

neuskutečňovali. 

 

Stav knihovních systémů: 

AKS Clavius - 14 knihoven 

Clavius REKS – 79 knihoven 

1 KOHA 

 

Beseda s Monikou Mažárovou  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 52 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2020 

1 Kraj                                  Jihomoravský 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 144 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 72 

7   počet poskytnutých konzultací 119 

8   počet metodických návštěv 61 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 145 (144+MěK) 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 148 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 29 

14   počet všech vzdělávacích akcí 16 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 1 

17   počet všech účastníků 54 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 39 

19 

      z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních 

aktivit 39 

20   počet všech vyučovacích hodin 34 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 28 

22 

      z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 

komunitních aktivit 20 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 28 

25   počet akcí 2 

26   počet účastníků 38 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 1 

29 Počet akcí, zásahů 1 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 28 

32  z toho počet revidovaných knihoven 22 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  76 113 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 1 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 75 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 36 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 2 781 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

41   stav výměnného fondu k 31. 12. 2020 39 851 

42   roční přírůstek VF 2 531 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 53 

43   roční úbytek VF 2 590 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 449 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

46      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 82 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 116 

49   počet expedovaných souborů 240 

50   počet svazků v souborech 18 536 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 94 

53   počet akcí, zásahů 8 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 118 

56   počet ujetých km 5 367 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

58 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2020 

59 Kraj Jihomoravský 

60 Název knihovny MěK Znojmo 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 580 795,00 

62  z toho : nákup knihovního fondu 532 935,34 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 22 921,00 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 7 521,00 

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 23 991,00 

67  z toho : doprava 12 286,00 

68  z toho : servis AKS 1 100,00 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 261 405,00 

72  z toho : platy zaměstnanců 1 261 405,00 

73  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 425 210,00 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 68 265,00 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 3 504,00 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 10 388,00 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 404 000,00 

79 Investiční náklady 0,00 

80 Náklady celkem (z krajské dotace)  (součet ř. 78 a 79) 2 404 000,00 

81     

82 Přidělená dotace (krajská)  2 404 000,00 

83 Vráceno  0,00 

84     

85     

86     

87     



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 54 

88 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

89 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2020 

90 Náklady za rok 0,00 

91 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

92 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

93 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

94  z toho: platy zaměstnanců 0,00 

95  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

96 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

97 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 91, 93, 96) 0,00 

98 Provozní náklady celkem (součet ř. 91, 93,96,97) 0,00 

99 Investiční náklady 0,00 

100 Náklady celkem (součet ř. 98 + 99) 0,00 

101     

102 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

103 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 

104 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  0,00 

105     

106 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

107 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2020 

108 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2019 0,00 

109 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

110 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

111     

112 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

113 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  0 

114 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  0,00 

    

  * Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v řádku 114  

   **Řádek 103 a 104 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodě obce   

  přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 34 a ř. 37)   

  ***Řádky 109 a 110 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských  

  grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:  

  

v ř. 109 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, kt. 

knihovna získala  

  

v řádku 110 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, kt. knihovna 

získala  

  

a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí 

financí na RF.   

    

  ****Řádky 113 a 114 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce  

  i na nákup do výměnného fondu (viz  výměnné fondy v ř. 45)   

   
 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 55 

V. Přílohy 
 

Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2020    
 
 

Datum Pořadatel Název akce 

                                                                                                                                

                              LEDEN 

 6. 1. MěK 

Kino Svět 

Akademie třetího věku 

Nová nemocnice od projektu k budování 

Mgr. Monika Mažárová 

 16. 1. MěK  

 

Beseda Svazu tělesně postižených Znojmo 

„Poznávání Znojma“ s paní Miloslavou Klimtovou 

16. 1. MěK 

Klub zdraví  

Přirozené hubnutí 

Roman Uhrin 

21. 1. MěK Jak bezpečný je svět, ve kterém žijeme? 

gen. Ing. Andor Šándor 

                            ÚNOR 

3  2. MěK 

Kino Svět 

Akademie třetího věku 

Jak vzniká kniha a ještě něco navíc 

spisovatelka Petra Dvořáková 

4. 2. MěK „Tuktukem z Thajska až na Moravu“ – cestopisná projekce 

Tomáš Vejmola 

5. 2. MěK 

 

Otevření výstavy „Poodří“ ve spolupráci Fotoklubů Znojmo a 

Ostrava 

František Havlíček 

Galerie Domu porozumění 

13  2. MěK 

Klub zdraví 

Jak pomoci osamělým… a je to potřeba? 

B.Th. Jan Dymáček 

18. 2. MěK 

 

Svanetie – horská oblast Gruzie – cestopisná přednáška 

PhDr. Jiří Eisenbruk 

25. 2. MěK „Jak a kudy teče voda?“ 

Mgr. Jaroslav Šmerda 

                            BŘEZEN 

1. -  31. 3. MěK 

 

Březen-měsíc čtenářů 2020 – 11. ročník 

Celostátní akce (převážně sociální sítě) 

2. 3. MěK 

Kino Svět 

Akademie třetího věku 

Znojmo 19. století – výrobní závody a zajímavé podniky 

Lukáš David 

3. 3. MěK Krajinou vína – beseda o Znojmě 

Václav Žmolík 

  ZÁŘÍ 

14. 9.  MěK 

Kino Svět 

Akademie třetího věku 

Kuchařky od starověku až po Rettigovou 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 56 

Mgr. Bc. Petr Eckl 

22. 9. MěK Jiný přístup 

Mgr. Ing. Petra Jelínková  

22. 9. 

29. 9. 

MěK Akademie třetího věku 

Výlet (Elektrobus Znojmáček „Znojmo chutná dospělým“) 

  ŘÍJEN 

5. - 11. 10. MěK Týden knihoven 2020 – 24. ročník 

Celostátní akce na podporu knihoven (převážně sociální sítě) 

8. 10. MěK Autorské čtení - vyhodnocení 

  LISTOPAD 

9. 11.  MěK Rodičem a učitelem 2.0 (on-line přednáška) 

  PROSINEC 

1. 12. MěK Jak zpomalit stárnutí 

Mgr. Ivana Stenzlová  (on-line přednáška) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo / 2020 

 

 

 57 

 

Příl. 2.  Výstavy v roce 2020  - Galerie v Domě porozumění 

 

 Výstava „Poodří“ ve spolupráci Fotoklubů Znojmo a Ostrava - František Havlíček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podklady pro VZ:  Mgr. Jana Sikorová - ředitelka, Mgr. Eva Šrámková - odd. pro dospělé čtenáře, Drahoslava Stehlíková  
- odd. pro děti, Iveta Benáčková - studovna a čítárna, Věra Dvořáková - KRL, Ing. Jana Nachtneblová - doplňování 
a zpracování fondu, Kateřina Juřicová - regionální oddělení, Bc. Darina Munduchová - ekonomické oddělení 
 

Fotografie: Archiv knihovny 
Zpracovala: Iveta Benáčková 


